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RAPORT VENDIMARRIE
Nr.l. Daté 25/04/2024

Lénda: Vendim pér shqyrtimin e projekt-vendimit nr........ daté, .....03.2024 “Plani i
Pérmirésimit t& Arsimit Parashkollor”

Drejtuar: Késhillit Bashkiak Elbasan

Hyrje

Ky projekt-vendim paraqitet nga Drejtoria e Pergjithshme Kujdesit Social, Arsimit dhe Rinise,
Sektori i Arsimit Parashkollor, dhe ka pér qéllim:

BAZUESHMERIA LIGJORE Ligji 139/2015 “Pér Vetqeverisjen Vendore” daté
DHE VOTIMI 17.12.2015, i ndryshuar, Rregullores sé Pergjithshme
te Késhillit Bashkiak dhe Rregullores sé Konsultimit
Publik. Ky projekt-vendim bazohet né nenin 54 t& ligjit
139/20215, pika “k”. Votimi qé kérkohet &shté me
shumicé thjeshte me 50+1

SITUATA AKTUALE E Né vitin 2015, gjaté periudhés sé ndryshimeve politike
FUNKSIONIT né Shqipéri, u ndérmorén reforma té réndésishme qé
preknin strukturén e Bashkive né vend. Ké&to
ndryshime organizative sollén krijimin e 61 Bashkive
t¢ reja, duke sjellé me vete sfida t€ shumta
administrative dhe organizative. Kéto transformime u
realizuan né pérpjekje pér t& decentralizuar mé tej
pushtetin vendor dhe pér t& pérgjigjur mé miré
nevojave pér zhvillim dhe mirégénie sociale dhe
ekonomike né nivel lokal.

Né lidhje me arsimin parashkollor, Bashkia Elbasan
mori pérsipér pérgjegjésiné pér zbatimin dhe
pérmirésimin e kétij sektori né territorin e saj. Pas njé
eksperience pune teté vjegare né ofrimin e shérbimit t&
Arsimit Parashkollor, tashmé duke njohur miré nevojat
dhe sfidat, Bashkia Elbasan ka punuar ngushtesisht me
Projektin Bashki te Forta pér njé plan t&€ qarté
afatmesém pér pérmirésimin né vijim t¢ shérbimit pér
té adresuar nevojat dhe sfidat né kopshte.

Qéllimi i planit éshté t& pérmirésojé cilésiné e arsimit
parashkollor né Bashkiné Elbasan, duke pérfshiré




pérmirésimin e infrastrukturés sé kopshteve,
zhvillimin e burimeve njerézore dhe krijimin e njé
databaze efektive pér menaxhimin e strukturave t&
arsimit parashkollor. Plani synon t& harmonizojé
aktivitetet né njé vizion t& pérbashkét dhe koherent,
duke pérfshiré bashképunimin me prindérit dhe
| komunitetin.

Plani i Pérmirésimit t&¢ Shérbimit pér Arsimin
Parashkollor pérgendrohet né Proceset ¢ Menaxhimit
t¢ shérbimit né& arsimin parashkollor, me ggllim
pérmirésimin e cilésisé dhe organizimit efektiv.
Planifikimi dhe kontrolli i cilésisé jané thelbésore pér
kété qéllim, duke pérfshiré planifikimin e numrit t&
fémijéve né kopshte dhe vlerésimin e infrastrukturés s¢
nevojshme. Objektivat kryesore té planit pérfshijné
rritjen e regjistrimeve dhe frekuientimit né kopshte t&
vajzave dhe djemve, fugizimin e strukturave t&
kopshteve dhe sigurimin e njé shpérndarje té barabarté
t¢ fémijéve. Né njé periudhé tre vjecare, Plani
prezanton sfidat dhe mundésité specifike té regjistrimit
té fémijéve, duke pérfshiré nevojén pér té identifikuar
nevojat e komunitetit dhe pér t& pérdorur teknologjiné
pér t& pérmirésuar menaxhimin e t&€ dhénave. Lista e
aktiviteteve pérfshin projekte si  punésimi i
specialistéve pér arsimin parashkollor, vlerésimin ¢
brendshém kopshteve, themelinin dhe
funksionalizimin e organizmave t& institucionit
arsimor si bordi i1 kopshtit, késhilli i prindérve,
Komisioni i Shéndetit, Sigurisé, Mirémbajtjes dhe
Mjedisit, si dhe organizimin e aktiviteteve (&
pérbashkéta me komunitetin dhe prindérit pér t€
pérmirésuar shérbimin.

Plani i Pérmirésimit t&¢ Shérbimit synon té adresojé
Proceset Kryesore dhe té pérmirésojé shérbimin pér
fémijét né nevojé pér pérfshirje sociale, mbrojtje dhe
ata me aftési té kufizuara né kopshtet publike té
Bashkisé Elbasan. Q&llimi kryesor &shté t& rritet
identifikimi, vlerésimi dhe trajtimi mé i miré i kétyre
rasteve né ményré qé té sigurohet njé shérbim cilésor
dhe i ploté pér fémijét né nevojé.

Pér té arritur kété géllim, plani ka disa objektiva té
pérgjithshém, si rritja e identifikimit t& rasteve té
fémijéve né nevojé pér pérfshirje sociale, mbrojtje dhe
me aftési té kufizuara, si dhe pérmirésimi i procesit té
menaxhimit t& kétyre rasteve. Né ményré specifike, pér
té adresuar nevojat e fémijéve me aftési té kufizuara,
plani synon t& pérmirésojé procesin ¢ diagnostikimit t&
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tyre dhe t& sigurojé infrastrukturé t& pérshtatshme né
kopshte pér t'i béré ata té aksesueshém.

N& t& nj&jtén kohé, plani pérfshin ndihmé (& pérditshme
pér t& gjithé fémijét né nevojé, pérfshiré mbéshtetje
ushqgimore, trajtim psikologjik, si dhe ndérhyrje ligjore
né rastet e nevojshme. Pérveg késaj, synohet edhe
hartimi dhe zbatimi i politikave t&é mbrojtjes s&
fémijéve né institucionet arsimore dhe pérmirésimi i
bashképunimit mes strukturave té shérbimit social t&
pérfshira pér ¢ garantuar njé trajtim té drejté dhe t&
efektshém pér té gjithé f&mijét né nevojé.

Planifikimi dhe zbatimi i Proceseve Mbéshtetése né
Planin e Pérmirésimit t€ Shérbimit pér kopshtet
publike t& Bashkisé Elbasan &shté njé pjesé kritike e
pérpjekjeve pér té siguruar njé mjedis t&€ pérshtatshém
dhe cilésor pér fémijét. Kéto procese jané themelore
pér arritjen e géllimeve t& pércaktuara, duke pérfshiré
trajnimin e stafit, pérmirésimin e infrastrukturés s¢
kopshteve dhe sigurimin e materialeve didaktike.
Qéllimi i Proceseve Mbéshtetése &shté té ofrojné
mbéshtetje efektive pér proceset kryesore t& shérbimit
né kopshte. Kéto pérfshijné aspekte t& réndésishme si
edukimi, siguria, zhvillimi dhe aksesueshméria pér té
gjithé fémijét.

Objektivat  kryesore  pérfshijné¢  plotésimin e
standardeve t&é vendosura nga ligji pér stafin e
kopshteve, rikonstruksionin e godinave t& kopshteve
pér t& pérmirésuar infrastrukturén dhe sigurimin e
materialeve didaktike pér t€ pérmbushur nevojat e
zhvillimit t& fémijéve. Eshté parashikuar trajnimi i
stafit pér situata emergjente dhe pér pérdorimin e
teknologjisé sé informacionit, népérmjet
bashképunimit me agjencité pérkatése pér sigurimin e
trajnimeve t&€ nevojshme. Né planifikimin e nevojave
pér materiale, &shté parashikuar hartimi i njé liste té
unifikuar t&€ materialeve didaktike pér té siguruar njé
standard té pérshtatshém pér zhvillimin dhe edukimin
e fémijéve né kopshte.

Aktiviteti i pare per zbatimin e Planit do te jete
identifikimi dhe  vleresimi i nevojave  per
rikonstruksion/rinovim té kopshteve, duke pérfshiré
rikonstruksionin e tualeteve. rinovimin ¢ ambienteve té
brendshme dhe té jashtme. si dhe sigurimin e
materialeve t€ nevojshme pér kété géllim.




| SITUATA FINANCIARE
l (Impakti financiar, shtesa
pakésime né buxhet)

T Kéto masa synojné té sigurojné njé mjedis té sigurt, t&

‘ pérshtatshém dhe cilésor pér & gjithé fémijét, vajza e
diem. duke pérmbushur nevojat e tyre t&é edukimit dhe

’ zhvillimit né ményré efektive.

Te gjitha kostot e planit do te llogariten ne muajt ne

vazhdim dhe do te pasqyrohen ne pogramin buxhetor

afat-mesem (PBA) 2025-2027

| DREJTORIA PERGIEGJESE

Drejtoria e Pergjithshme e Kujdesit Social, Arsimit dhe
Rinise. Sektori i Arsimit Parashkollor.

RAPORTIMI DHE
MONITORIMI

Raportimi do te realizohet ¢do fund viti per zbatimin e
Planit dhe paragitet ¢do fund Janari ne Keshillin
Bashkiak.

| IWA_KIKEEATDHE
| GRUPET Qf: PREKEN

Plani éshté shtriré né t& gjitha kopshtet nén
juridiksionin e Bashkisé¢ Elbasan, me qéllim
pérmirésimin e shérbimit arsimor parashkollor pér t&
gjithé fémijét né te gjithe territorin ¢ Bashkise Elbasan.

KONSULTIMI PUBLIK

|
|
|
|
|
|
|
|
|

Ky projekt vendim kérkon konsultim publik sipas nenit
17 te ligjit 139/2015, t& Rregullores s¢ Késhillit. Eshte
marre vendimi i Kryesise per kalimin ne konsultim
publik te projektaktit. Eshte hartuar dhe publikuar ne
fagen e internetit te Bashkise Elbasan, njoftimi dhe
kalendari per degjasat publike. Jane realizuar gjithsej 2
degjesa me publikun ku kane marre pjese 78 persona.
Jane mbajtur procesverbalet e takimeve dhe kane dale
rekomandimet per konsultimin publik te cilat jane
permbledhur dhe i jane derguar Kryetarit te Bashkise
per reflektim.

Komisioni i Pérhershém i Arsimit i mbledhur mé datén 25 Prill 2024 pasi shqyrtoi Projekt-
vendimin pér miratimin e Planit t&¢ Pérmirésimit t€ Arsimit Parashkollor, relacionin dhe
dokumentat shoqérues té tij, paraqitur nga Kryetari i Bashkis¢

Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI:

1. Ti propozojé Késhillit Bashkiak:

a. Miratimin e projektaktit

Bashkélidhur argumentat e Vendimarrjes dhe mendimi i pakicés i pargitur né procesverbalin e

Komisionit.
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Kryetari i Komisionit: Altin MECJA
Nenkryetar i Komisionit: Ali MYSLIU
Sekretare e Komisionit: Eligerta BARDHI
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Anetar: Afrim QOSJA

Anetar: Shpetim LLAUSHI C
Anetar: Valbona BALLIU

O
Anetar: Armonela MARK qm/

Elbasan mé&: 25.04.2024



